PFtEFEITURA IVIUNICIPAL DE

BOA VISTA
+::asE3S::i:i::i;i#Í:::;§;iííí#:;!1!§jb§r

GABINETE DO PREFEIT0

LEI N° 775/2023

Boa Vista - PB, 17 de outubro de 2023

AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO A CONCEDER
ASSISTÊNclA    FINANCEIRA    coMPLEI\mNTAR
S0BRE     VENCIMENTOS     DOS     ENFERMEIROS,
TÉCNICOS  DE  ENFERMAGEM,  AUXILIARES  DE
ENFERMAGEM E I]ARTEIRAS, INTEGRANTES DO
QUADR0 DE SERVIDORES D0 MUNICÍPIO REFE-
RENTE  À  COMPETÊNCIA  DE  SETEMBRO  E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0  PREFEITO  CONSTITUCI0NAL D0  MUNICÍPIO  DE  B0A VISTA,  no  uso  de  suas
atribuições legais, que lhe confere a Legislação Federal e, em especial a Lgi Orgânica Municipal,
faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art.   1°   Fica   o   Poder   Executivo   Municipal   autorizado   a   conceder   assistência   financeira
complementar sobre os vencimentos dos seguintes servidores do Quadro da Secretaria de Saúde
do Município:
I - enfemeiros;
11 - técricos de enfermagem;
111 - auxiliares de enfermagem;
IV - parteiras.

Parágrafo  único.  A  assistência financeira  complementar de  que trata este  artigo  destina-se  a
equiparar a remuneração dos servidores ao piso nacional da categoria, previstos na Lei Nacional
n° 14.434, de 04 de agosto de 2022.

Art. 2° A complementação de que trata o Art.1° refere-se à competência de setembro de 2023 e
aos ajustes no lnvestsus previstos no art. 3°, §1° da Portaria GM/MS n°  1.135, de  16 de agosto
de 2023, do Ministério da Saúde relativos ao quadrimestre maio/agosto de 2023.

§1°  0  valor  da  parcela  complementar  da  competência  Setembro  eq
(oitenta e cinco  mil,  quinhentos e  cinquenta e  oito reais e trinta e ci
creditado  em  conta  específica  (CEF-0041/006/00624130-4),  confo

pelo lnvestsus.

Art. 3° Os valores definidos na Lei Nacional n° 14.434/2022, são de
de trabalho equivalente a 44 (quarenta e quatro horas) semanais.

e  a  R$  85.558,35

tavos)  se encontra
os  disponibilizados

a remunerar j omada

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE

BOA VISTA
+::asE3S:iíi::aí!#:É::;§!i§§:§:#;§i!¢jbí'

Parágrafo  único.  No  âmbito  deste  Município,  a  assistência  financeira  complementar  de  que
trata  esta  Lei  será  concedida,  proporcionalmente,  à  carga  horária  semanal  cumprida  pelo
servidor, observadas as disposições estatutárias pertinentes.

Art. 4° Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir crédito suplementar orçamentário até
o valor necessário ao cumprimento das obrigações e despesas autorizadas por esta Lei.

Art.  5°  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

PREFEITURA  MLINICIPAL  DE

BOA VISTA
ANEXO

•::a8::iÉ:ií{#iÊ:::!j|:iííííi,ci#

DetalhaTAção
Eiiü'i=-g

t* - - o LimE)r óe um! B9mÃ" ü Socm" do T.sam r(ariai q;"L o. `± i .e:-^ ---- = .- ± c~o. m no má" doi. dizs m. ÕpaF a daÉ db ±b

Jb                                                                                B&1
Zm                                                      Seô-
mbco                                                                                    Gnun
MmubnÉo ú5 ^çõe ® SmÃgtm púbE" d. Saúde               -TÃo tx} SUS
(CLESTE"

EfdmH-
Fuhq}o lmmmmÀI oE S*uoE-
BtmvISTA

Jm-
')_lr7E`.õ-'
luESA PEHEnÀ H}F{lo

t"        Gruf„
Ôbndüçioo
AP.Seq     6ESTÃo
Füioo=drshõbe     DOS`S
(CU-)

CP-J
lajH8.78aml4.

Cód" tBGE
aoc210

PndEiqa'
AN0 RE 1. UE OOLÍE9 0E AFtÃUJO

F'miêd.rb Con..Do
LUIS^PEREflAFÜHIO

TT ft cQn±
Fud a Fuitdb

AÊi®

ASsmbml^mt^!lcErFtAOoal]FLEUEFrn"A08
EgnoQÊ. A® DEglmTo FEmF&AL E ^os
umllcíplosmRAomamÁÊ.rToDopm
SAIARiAL Oog FiROFtsaioN/`is EiAi Em=ERÊLÂGEm

UF

PB

popu,açã®

®977-
Drimtü-o
Om'ml7

Valor            VsloT              \blar
Aç3oDe¢amm                        TÔ&al        Deseonb       L"ao

ASSE;TÊllca^ Fml»CC:EIFtA aomE"EM"R  A=mmA mlAC\CÊnÀ CO.llFL"EI`mkR
Aals EgmBa6.Áa oESTFÜTO FEnEFL^L E         Az}s Es"t}aB. AO Deslnlto Fz-L E
" HumcbDm pAFIAo ma^h!ENTo oo     Aos uumcóM» BA\RAO F`RaAAmno oo       85ó!a3ó                    o.0o       esffia5
PISo gaAIAfflAL ms pHOFisssoNAis tiA           fmo ÊALAfflÂL ÉKÊ pftoFGSzohlAB DA
E«FEFuüA{eE.l                                                     EDd"m6El

®m       86ffl,35

Boa Vista, 17 de outubro de 2023.

ANDRE LUI

Paraiba ,18 de outubro de 2023    .    Diário oficial dos Municípiosdo Estadoda paraíba    .     ANO XIV | N° 3472

I.ul)llcado por:
Kézia Silmara Cost@ Farias

Código ldentiflcador: 9E866273

GABINETE 1]0 IIREFErro
LEI N.° 774#023

DISPÕE   S0BRF   A   AUTORIZAÇÃO   PARA   ABERTURA   DE
CRÉDITO       ADICIONAL       ESPECIAL       E       DÁ       OLTRAS
PROVIDÊNCIAS.

0  PREFEITO  D0  MUNICÍPIO  DE  B0A  VISTA,  Estado  d@
Pairaíba, no uso de suas atribuições legais e de coníbmidade com Lei
Orgânica do  Município,  submete  à apreciação  da Câmara  Municipal
de Vereadores o seg`iinte projeto de Lei.

Art.l..  Fiica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abnr,  ao  OTçamento
Municipal   do   Exercício   Financeiro    de   2023,    abrir   um   Crédito
Ari,icional    Espçcial    até    o    limite    de    R$    150.000,00    (Ccnto    e
Cinquenta   Mfl   Reais),   destinados   à   inclusão   da   ação   para   a
Aquisição    de    Ambulância    Emenda    lmpositiva    Estado    N.241-.
§1.  -A   classificação   orçamentária   e   programática,   bem   como   a
criação da dotação para atender o objeto deste aitigo, está evidenciada
no Ancxo 1 deste projeto de l.ei.

Art.   2°.  Para  acorrer  às  despesas  orçamentárias  com  abertura  do
Crédito  Adicional  Especial  de  que  trata  esta  Lei,  serão  utilizados  os
recursos  previstos  no  orçamento  vigente,  de  acordo com o  inçiso  11  Ç
111,  § 1°  do art. 43  da Lei Federal  n° 4.320/64.

Art,  3°.  Para  custear  as  despesas  com  a  abertura  do  crédi[o  prevísto
no   artigo    1°,   ci   poder   executivo   poderá   utilizar   corno   fontes   de
recursos:   recursos   de   convênios   transféridos   através   do   Govemo
Federal ou Estadual.

Art. 4 °. Esca Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Preféito,17 de outubro de 2023.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE ARAUJO
Prefei¢o Constitucional

ANEX0I

A LEI N ° 774".
DETALIIAMENT0  I)A  I)OTAÇÃO  A  SER  ACRESCII)A  A0
oRÇAnmNTo   MUNlclpAI.,   poR   MElo   Do   cRÉDITo
ESPECIAL AUTORIZADO POR ESTA LEI.

AOUJSICÃO  DE  AMBULÂNCIA  -  EMENDA   IMPOSITIVA
ESTADO 241/2023

ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA.

SECRETARIA DE SAUDE.

SUPLEMENTACÃO

CLÁSSTFl('ÀÇÃO PROGRAMÁTIC^
Fux;ão 10 Saúde

suminçao 301 At¢nção Básm

Progmm 1007 Sa`1de d`: QualidAde para Todos

Àç4o \..,''
Aqu,£,çb Jm lâJw]Ü   Erm[`da  lngx)8iL"
Estado  N' /2023.

£lemento dc dcsp€sa 4.4.90.5Z  01 EquLi]DmcTd scM mis Pcrimcm¢
Fon.e  de Ra.uiBÜ8 710 TTmBr¢rénci ESF- al d.  E6tado

V,lor T®'8l 150.000)00 Cei]to Ç Cinqueni. Mn Redí.

Gabinete do Prefeito,  17 de outubro de 2023.

ALNI)RÉ LIJIZ GOMES DE ARAUJO
Prefeito constitucionaL

Publicado por:
Kézia Silmara Costa Farias

Código ldentificador: 83F6D I 89

GABINETE DO PREFEITO
LEI N° 775/2023

AUTORIZA     0     PODER     EXECUTIVO     A     CONCEDER
AsslsTÊNcm    FTNANCEIRA    coMPLEMENTAR    soBRE
VENCIMENTOS     DOS     ENFERMEIROS,     TÉCNICOS     DE
ENFERMAGEM,     AUXILIARES     DE     ENFERMAGEM     E
PARTEIRAS,        INTEGRANTES        D0        QUADR0        DE
SERVIJ}ORES        D0        MUNICÍI.IO        REFERENTE        À
COMPETÊNCIA      DE      SETEMBR0      E      I)Á      OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

0  PREFEITO  CONSTITUCIONAL  1)0  MUI`TICÍPIO DE  B0A
VISTA,   no   uso   de   suas   atribuições   legais,   que   lhe   confere   a
Legislação Federal e, em especial a Lei Orgânica Municipal,  faz saber
que a Câmara de Vcreadores aprova e eu, sanciono a scguinte Lei:

Ai+   1°  Fica  o  Poder  Executivo  Mmicipal  autorizado  a  conceder
assistência    financeira    complemcntar    sot)re    os    vencimentos    dos
seguintes servidores do Quadro da Secretaria de Saúde do Muiiicípio:
I -enfemeiros;
11 - técnicos de enfemagem;
111 - auxiliares de enfermagem;
IV - paileiras.

Parágmfo  único. A assistência financeíra complementar de que trata
este  artigo  destina.se  a  eq`uparar  a  remimeração  dos  seividores  ao

piso nacional da Çategoria, previstos na Lei Nacional n°  14.434, de 04
de agosto de 2022.

Art.   2®   A   complementação   de   que   tiiita   o   Art.    1°   refere-se   à
competência   de   setemt)ro   de   2023   e   aos   ajustes   no   lnvestsus

previstos no art.  3°,  § 1° da Portaria GM/MS n°  1.135,  de  16 de  agosto
de    2023,    do    Ministério    da    Saúde    rclativos    ao    quadrimestre
maio/agosto de 2023.

§1°   0   valor   da   parcela   complementar   da   competência   Setembro
equivalente   a   R$   85.558,35    (oitenta   e   cinco   mil,   quinhentos   e
cinquenta e  oito reais  e trinta e  cinco centavos)  se  encont[a Çreditado
em  conta  espeçífica  (CEF-004l/006/006241304),  conforme  dados
disponibilizados pelo lnvestsus.

Art.  3°  Os  valores  definidos  na  Lei  Nacional  n°   14.434/2022,  são
destinados a remunerar jomada de trabalho equivalente a 44 (quarenta
e quatro hora§) semanais.
Parágraío úníco. No âmbito deste Municipio, a assistência financeira
complt;mentar       de       que       trata       esta      Lei       será      concedida,

proporcionalmente,  à  carga  horár]a  semanal  cumprida  pclo  servidor,
observadas as di sposições estatutárias pertinentcs.

Art.  4°  Fica o  Chefe  do  Poder Executivo  autorizado  a  abrir crédito
suplementar  orçamentáno  até  o  valor necessário  ao  cumprimento  da8
obrigações e despesas autorizadas por esta l,ei.

Art.  5® Esta Lei  entra em vigor na  data de sua publicação,  revogadas
as disposições em contrário.

Boa Vista,17 de outubro de 2023.

ANI}RÉ LUIZ GOMES I)E ARAÚJO
Prefelto

ANEXO

Boa Vista,17 de outubro de 2023.

ANI)RÉ LUIZ GOMES I)E ARAÚJO
Prefeito

www.diariomunlcipal.com.br/famup